R. 4

m.

quibus tenebatur ad hoc explicite credenda: & si aliquis habuerit sibi cor revelata, ut forte Abraham, tenebatur illa credere, & aliis credenda explicare pro eorum mensuris pro statu illo.

Ultimo videndum est, Utrum actus fidei antiquiorum fuerit de eodem credibili, de quo est noster actus. Et loquor de presenti, de praterito, & de futuro; dicentur quod sic, & quia eadem fuerunt extrema simplicia credita: igitur eadem sunt unio extremorum; & ideo idem credibile iuris, quod antiqui crediderunt iuratum, & quod nos credimus prateritum, quia & ipsi crediderunt Redemptorem venturum, & nos credimus iam venisse. Alii tamen potest dici, quod eadem complexio non est simpliciter, & ista; nec simul contingens, & necessaria: ideo nec est formaliter eadem complexio, cum dicitur modo, & credimus tibi, *Christus natus est*, quia hoc est verum nunc: & hoc, *Christus nasciturus est*, quia hoc est modo falsum. Similiter prima est non contingens, quia de praterito: secunda eras contingens; quia dependet ex libera Dei voluntate: non est igitur eadem complexio de Redemptore; quam crediderunt antiqui, & quam credimus nos: potest tamen dici eadem complexio materialiter, & eadem unio terminorum, si abstrahuntur significatio complexions a modo significandi, quam ipsi crediderunt, & quam nos credimus modo de Redemptore, ut scilicet concipiatur significatum nominaliter, & non verbaliter, sicut cursus, ut concipiatur sine tempore significatio per verbum prateriti temporis, & futuri, & abstrahitur complexio ab omni modo significandi cum tempore. Similiter, si intelligitur complexio sic pro aliquo instanti determinato, & abstrahatur illud instanti a respectibus ad tempus prateritum, & futurum; quia huiusmodi respectus non includuntur in ratione instanti; tunc eadem complexio poterunt ipsi concipere, & pro eodem instanti, quam nos credimus de Redemptore: quia tamen complexiones non sunt formaliter eadem, nisi concipiatur significatum cum modo significandi, & modus significandi ratione verborum est consignificare tempus, ideo non est formaliter eadem complexio, quam crediderunt antiqui de mediatore, & quam nos credimus modo sed ipsi Christum nasciturum, nos Christum natum: & unum est modo falsum, & alia vera: una modo necessaria de praterito, alia tunc contingens de futuro.

Ad primum principale concedo, quod actus credendi dependet ex duobus, scilicet ex habitu inclinante, & presenti credibili, quod non est presens in habitu: & ideo sine doctore, & revelatore non tenentur simplices, quibus non erant tot credenda explicita: tot credere, sicut Moyses; nec Moyses forte sicut tenentur modo maiores in Ecclesia: quia tot credibilia non erant sibi revelata. Oppositio modo est de scientia, quia habens habitum scientie eo quod operatur ab objecto sicut a partiali causa, habet objectum sufficienter rationis, quamvis non ex vi habitus, sed per species, que manent

quam

quæ nihil manet selectiva; ideo potest considerare quando vult, & in potestate eius est post scientiam habitam considerare quodcumque contentorum in habitu: & non sic est de hile, patet. Nec sufficit quicumque occurrit credibilibus ad intellectum, ad hoc, quod habitus inclinaret in actum simpliciter elicendum: sicut patet de baptizato quæ, cui in statim occurrunt phantasie illorum terminorum *meri*, & *resurgere*, & componit apud se *meri resurgere*: non credit, nisi prius sibi constitit per aliquem, quod hic articulus credendi, non necessario requiritur cum huiusmodi hile acquisita ex auditu. Ad secundum dico quod quævis communiter sunt illuminentur Angelis, quam homines de fœdit: hoc tamen non est necessarium: scilicet potest Deus alter ordinare, ut ipse revelet aliquid hominibus per infusionem fidei, & credendorum revelationem, quam Angelis deo non videtur consequentia: Angeli non cognoverunt incarnationem ante Christi adventum: igitur nec homines crediderunt eam. Et quod dicitur quod Angelus est perspicacior intellectus, nihil est ad positum; quia procedit de cognitione naturaliter: tamen Angelus qui annuntiavit eam, novit ipsam, antequam effect completa. Ad aliud concedo conclusionem modo dicto in pede questionis: credo tamen quod non sunt aliquid in novo Testamento, que non possunt extrahi de veteri in aliquo sensu allegorico, vel tropologico, vel analogico: tamen non omnia concipiuntur in sensu historico, & literæ in veteri. Ad aliud in oppositum potest dici, quod accipit factum, scilicet quod quilibet tenetur pro omni statu diligere omnia diligibilia ex charitate: quæ Salvator dicit in *Matth. c. 1. Audite quia dictum est antiquis: Dilige proximum tuum, & odia habebis inimicum tuum*; ergo videtur, quod non tenentur inimicos diligere; tamen posito quod hec dico quod tenentur omnes implicite diligere, sed non explicite: sicut non tenentur omnes omnia diligibilia explicitè cognoscere, & sic tenentur omnes implicite omnia credibilia credere. Præterea dico, quod non est simile, quia fides est in intellectu subjective. Et si obijcerit, ergo aliquis potest credere nolens, quia que sunt in intellectu, præcedunt *velle*, dico quod non sequitur, quia actus credendi dependit ex duobus, scilicet habitu inclinante, & credibili præsentato, non quomodocumque, sed præsentato tanquam credibile; & sic communiter non præsentatur, nisi per doctrinam; & adhuc si sic præsentatur, non necessario credit intellectus, ut si crederet præcedit velle; quia proponens credibile intellectui non demonstrat, sed ut cogit intellectum ad assentiendum: ideo non credit nisi volens quamvis autem voluntas sic habeat impetum super actum credendi, non tamen habet impetum super oppositum actum, stante fide, ut intellectus diffinitur credibile propositum per in peritum voluntatis; sed solum potest impedire intellectum, nec excitat in actum suam credendi elicendum circa credibilia proposita.

QUÆ

Q U Æ S T I O I I.

Incidentalit, seu Lateralit.

Utrum ad hoc ut fides sit in intellectu, necesse sit aliquem habitum infusum esse in voluntate?

Dicunt aliqui quod sic; quia, ut dicunt, intellectus pro statu suo non movetur, nisi a duobus, scilicet ab objecto, & voluntate, quae est universalis motor; & credibile non est ita efficax, ut moveat ipsum intellectum ad assensum; ideo ad hoc, quod intellectus assensat, oportet ipsum a voluntate moveri: Sed a voluntate moveri non potest ad assensandum alicui supernaturali, nisi in voluntate sit aliquis habitus supernaturaliter inclinans ad illud volendum; sicut ergo requiritur in intellectu habitus supernaturalis ad assensandum, ita & in voluntate ut velit ipsum assentire. Praeterea, ad hoc quod actus dependeat a duobus agentibus sit perfectus, necesse est principale agens perfici supernaturaliter, vel cautum, vel plus, sicut instrumentalit; sed voluntas respectu actus credendi est motor principalis & intellectus autem instrumentalis; igitur si habitus supernaturalis requiritur in intellectu, ad hoc quod assensat, magis requiritur in voluntate habitus supernaturalis, ad hoc ut moveat, & velit ipsum assentire. Sed contradictionem non video, quin intellectus, si fuerit mere per se, & habeat objectum praesens, possit intelligere, vel credere sibi praesentato.

Ideo dico ad argumentum primum, quod actus credendi est ab objecto praesente, sicut ab efficiente actum, non sic autem est a voluntate, aliter si voluntas esset causa actus credendi, & proponeret intellectus, utra esse paria, nulla persuasione facta, posset voluntas impetare intellectum credere determinate utra esse paria; & hoc nulli est: sed oportet obiectum habere casualitatem super actum, nec voluntas moveat, nisi moveat obiectum. Tunc dico, quod credibilia, ut sunt praesentia in se, sive in fide acquisita, vel infusa, licet hoc ultimo modo non sufficiant ad movendum intellectum ad actum, sed voluntas, ut dicit, simul movet; & verum est pro quanto movebat ad acquirendum fidem acquiritam; sed postea fide acquisita, creditibilia praesente, potest intellectus per habitum infusum credere, dummodo voluntas non contrariet: nec plus requiritur: & esto quod requiritur motio positivae voluntatis, etiam sufficit voluntas ad hoc movendum in puris naturalibus, quia postea vero supernaturalit praesente intellectu, potest voluntas movere intellectum ad intelligendum illud, dummodo in intellectu esset habitus inclinans intellectum in illud sicut est in proposito. Et ad secundum, quando dicitur, quod principale agens debet esse dispositum. Dico: quod

D. Tho. 4. 2. 23. q. 3. 1.

quod sicut in instrumento artificiali sufficit acuties, ad hoc quod virtus motiva moveat ipsum ad intendendum, nec requiritur similitudo dispositio in principali movente, vel dispositio illi proportionata, scilicet in virtute motiva: Ita hic, ad hoc quod voluntas moveat intellectum ad credendum credibile, sufficit dispositio intellectus, & non est necessarium supernaturalem dispositionem proportionalem illi poni in voluntate: nec ad hoc, quod dissimiliter operetur per instrumentum, requiritur talis dispositio proportionalis in voluntate, quae sit in actu credendi perfectiori, & minus perfectio; sed sufficit proportionalis dispositio in intellectu directum, secundum quod gradus differenter in perfectione sunt in actibus.

AD SECUNDUM quatenus potest dici quod quilibet habitus intellectualis habeat unitatem ex unitate sui primi objecti, in quo habitus virtualiter continetur, sicut in sua causa partiali; sicut Geometria dicitur unus habitus ex unitate lineae, in qua linea omnia alia; quae deducuntur in scientia illa, virtualiter continentur mediatis, vel immediatis, secundum quod se habent ad illam: tamquam si alia explicita in scientia considerentur suo proprio rationibus in se, non autem, ut continentur in aliquo uno proprio subiecto; tunc totus habitus, quae conclusiones distinctae specie sunt demonstratae. Non potest autem dici, quod fides infusa habeat unitatem ex objecto primo scilicet Deo: quia Deus non movet in ratione objecti ad cognitionem omnium credibilium: nec in Deo, ut in objecto conspiciuntur omnia credibilia, ut ex illo deduci possunt; licet continetur omnia, ut causa effectiva omnium. Ideo oportet dicere, quod habeat unitatem, vel ab unitate revelantis credibilia; quia omnia respiciuntur a fide; ut revelata a Deo: & hoc rationis ratio est una in omnibus, secundum opinionem supradictam: vel quod habeat unitatem in se formaliter ex (a) seipsa; quoniam illam effectivam habeat a Deo, & non habeat unitatem ex aliquo, ut objecto, sicut scientia causata ab objecto.

D I S T I N C T I O XXVI.

Circa istam viginti sextam distinctionem, in qua Magister agit de Spe, quaeritur unum,

Q U Æ S T I O V N I C A.

Utrum Spes sit virtus Theologica, distincta a Fide, et Caritate; Quod non, quia nulla passio est virtus: spes est passio, ex secundo Ethicorum, ergo.

Quia, nulla virtus Theologica determinat medietatem in duarum malitiarum: spes determinat tale medium, ergo. Probatio majoris quia ubiqueque est medium duarum malitiarum, ubi perit esse defectus, & excessus: sed intendendo in Deum per desiderium, non (d)

potest esse excessus, sicut patet in aliis virtutibus Theologicis: non enim potest homo nimis credere in Deum, vel diligere Deum. Probatio minoris, quia spes determinat medium inter presumptionem, & desperationem, sicut inter duas malitias. Præterea, Virtus Theologica non est in nobis, nisi a Deo immediate infundente illam; sed absque infusione Dei convenit habere spem respectu eorum, respectu quorum ponitur communiter. Probo, quia per spem acquiritur, sicut convenit sperare promissum hominis veracis: igitur multo magis per spem acquiritur convenit sperare promissum Dei, qui est summe verax.

Præterea, duo perfectibilia respectu eisdem objecti numero, sufficienter perficiuntur duabus perfectionibus: sed in anima non sunt nisi duæ potestates perfectibiles respectu objecti ingenti, scilicet intellectus, & voluntas: igitur sicut intellectus sufficienter perficitur uno habitu, qui est fides talis objecti, ita & voluntas respectu eisdem sufficienter perficitur uno habitu, qui est charitas: igitur non erunt nisi duæ virtutes Theologicæ. Quod si dicatur esse tres partes imaginis, & secundum eas tres requiri habitus eas perfecti mes; Contra, quia duæ partes imaginis pertinent ad intellectum, & una sola ad voluntatem: igitur si secundum illam distinctionem requireretur distincti habitus, tunc duo habitus Theologici præsentantur in parte intellectiva, & unus solus in voluntate; quod est manifeste falsum, quia spes secundum aliquos non ponitur esse virtus intellectualis. Contra, prima ad Corint. 13. *Nunc autem manent fides, spes, & charitas, et cetera hæc.*

In ista questione fundamentum est auctoritas Apostoli iam dicta, cum innotuerit Sancti tractando de ista materia: tamen si auctoritas contemneretur, insistendo rationi naturali tantum, cum secundum eam pluralitas sit vana, ubi non apparet necessitas ponendi pluralitatem, & in proposito non videtur esse necessitas ponendi tertiam virtutem Theologicam, distinctam a fide, & charitate, negaretur spes esse virtutem distinctam a fide, & charitate. Minor autem huius rationis posset secundum eas probari, ut patet voluntatis dualiter. Primo probatur (a), quia voluntas eodem virtute disponitur sufficienter ad velle ordinatum, & ad velle ordinatum. Probo, quia non potest esse ordinatum velle, nisi respectu eius; cuius oppositi est ordinatum velle (b). Quod confirmatur per illud primo de Anima: *Religium est iudicium, & obsequium*, eodem etiam sufficienter disponitur ad amandandum bonum præsens, & desiderandum bonum abiens. Hoc etiam probatur ratione, & auctoritate. Ratione sic, quia eodem tendit aliquid in terminum non habitum, & quiescit in habito, sicut patet de gravi. Et auctoritate August. 9. de Trinit. espulsum, *Appetitur inobediens sit amor fruentis*: igitur si sit aliquis habitus, quo voluntas sufficienter disponitur ad ordinatum velle respectu futuri, vel velle respectu boni præsentis; ille sufficit ad omne velle ordinatum.

tum, quod est desiderare, & ad omne velle ordinatum: sed per solam charitatem sufficienter disponitur voluntas supernaturaliter ad amandum omne diligibile, vel fructibile præsens. Secundo, ista minor probatur, quia amicitia acquisita sufficit ad omne velle ordinatum circa amicum: & hoc tam ad velle, desiderium, quam ad velle, quod est amare præsens; quam etiam ad velle, quod est oppositum amicitia: sed non est minus sufficienter acquisita infusa, quantum ad multitudine, obsequiorum quam amicitia acquisita, cum charitas per latitudinem se extendat ad omnia diligibilia ex charitate, ergo.

Secundo, ex parte intellectus (a), quia si esset aliquis habitus, non posset poni in intellectu: quia actus intellectus in communi est intelligere; ergo omnis habitus in intellectu, erit circa aliquod intelligere; intelligere autem respectu objecti supernaturalis non est nisi credere; ergo, & c.

Tenendo conclusionem istam, posset dici, quod spes aggregat in se quodammodo duas virtutes, scilicet fidem, & charitatem: Actus enim spei, qui est expectare, includit certitudinem: & hæc certitudo pertinet ad intellectum, & fidem. Includit etiam desiderium, quod pertinet ad voluntatem, & si sit desiderium meritorium, pertinet ad charitatem, que perficit voluntatem. Sicut igitur expectatio perfecta, & meritoria includit certitudinem intellectus, & desiderium voluntatis ordinatæ, ita spes ut virtus perfecta diceretur includere per quandam aggregationem, fidem & charitatem: & secundum hoc poneretur virtus tertia non formaliter, nec simpliciter, sed secundum quod aggregat formaliter in se duas virtutes. Quia tamen desiderium non habet, potest esse voluntata, sine charitate, & totus actus spei, & ipsa spes, potest esse informis; ideo malius videtur esse ponendum, quod spes in tantum convenit cum fide, quod non est alia virtus, non enim est alius habitus formaliter universalis, & particularis, sicut patet in omnibus habitibus intellectualibus: sed fides est respectu universalis, quia fide tenso omnem iustum finaliter esse salvandum, & spes est respectu particularis, quia spe tenso mo iustum finaliter esse salvandum; igitur non est alius habitus huius, & illius. Confirmatur, quia desiderans non dicitur odire, sed desiderare, nec persuadere ut amet, vel optet: quia optaret si, crederet illud esse possibile, sed persuaderetur ut crederet illud esse possibile a se attingi. Secundum hoc diceretur fides esse omnium articulo rum revelationum præcipuum ad quaerendum personam, & ad quaerendum tempora: spes autem est quædam fides, quia de revelatione pertinentibus ad se ipsum, qui habet fidem, & tantum pertinentibus ad futura. Nec illa specificatio variat habitum, sicut nec in aliis habitibus intellectualibus: sed est idem habitus, specificationem quandam habens ex parte objecti: non ergo ponitur tertius habitus; sed fides quantum ad quædam, puta quantum ad futura pertinentia ad ipsum credentem, dicitur spes; cum tamen fides se extendat ad personam credentem, &